Solent in parturientibus etiam a vulgo mulierum attendi Oscitationes, a quibus scilicet non parum periculi metuunt tam ad enixum remorandum, quam ad salutem puerperae prostrernendam. Neque sane levis momenti haec res videri debet: siquidem ab Oscitatione complura signa capiuntur medicorum filii in sanitate pariter ac morbis, neque tantum ad spem bonae valedicinis, sed etiam ad praefagium interitus. Et quod A spe-

speciatim ad partum attinet, ab antiquis inde temporibus animadversum est, Oscitationem, quae in illo labore incidit, malum omen praebere & gravissima secum ferre damna. Qua sententia PLINIVS MAIOR, (1) *Oscitatio quidem, inquit, in enixu lethalis est*: CAJVS autem IULIVS SOLINV, (2) *Lethali mora Oscitatio suspendit puerperia*. Quum igitur de hoc argumento nulla, quod sciam, singularis extet tractatio, digna mihi res visa est, quam pro specimine inaugurali studiosius latiusque inquirendam atque explicandam sumerem. Exponam autem primo ex phaenomenis observationibusque, quantum ad propositum attinet, quaenam sit Oscitationis ratio, qui effectus in actiones vitae & valetudinis reliquas, speciatim in enitendi partus labore: tum haec ad opus pariendi applicabo, & ostendam, quomodo illud afficiatur ab Oscitatione, quidve inde timendum aut sperandum sit: denique subjiciam, quid medicus in hoc negotio agendum habeat ad periculum & damna importunae Oscitationis avertenda aut corrigenda. Faxit Deus feliciter!

§. II.

(1) in *Historia Naturali*, Lib. 7. Cap. 6. ex quo sumisse videtur GER. BLASIVS, dum in *Medicina Universa, Therapeutica Speciali Libro 3. Sect. 10. pag. 417.* scribit, *Oscitatio in Partu fere lethalis.*

(2) in *Polyhistore*, Cap. 1. Edit. Salmasii Paris. 1629, fol. p. 7.
Ultraject. 1689. fol. p. 5.

§. II.

Oscitationem esse majorem respirationem, sed momentaneam & languidam.

Videmus, in Oscitatione maxillas pectusque diduci, plurimum aëris a pulmonibus lente languideque suscipi, huncque spiritum brevi post, semel vel repetitis actibus iterum expelli: haec eo magis contingere, quo major est Oscitatio: eademque praeter voluntatem nostram accidere, neque in nostra potestate esse exortam Oscitationem omnino cohibere vel sufflaminare, licere tamen ejus modum aut gradum aliquatenus moderari, remittere, aut intendere. Ex quibus apparet, Oscitationem proprie magis ad naturalium vitaliumve actionum genus pertinere, exque his ad rectus dilatationem & respirationem, eamque majorem, quae quidem brevi temporis spatio peragatur. Quod ad oris diductionem attinet, ea quum nihil faciat ad actum enitendi foetus, nisi quatenus aërem liberius admittit, in praesenti tractatione praeteriri poterit, praesertim quum etiam clauso ore, quamvis paulo aegrius, oscitare liceat.